terceiro grau) da pessoa indicada para a comissão estiver em alguma das situações 
acima. 

5.2.6. Avaliação e Notas 
A Comissão de Seleção vai avaliar as candidaturas, observando os critérios e 
pontuações dispostos no Quadro de Avaliação do (Anexo 03) deste Edital. 

A nota máxima que um projeto pode receber é de 105 (cento e cinco) pontos, 
somando a nota padrão 100 (cem) pontos, com a nota extra 5 (cinco) pontos. 

Caso a entidade ou o coletivo cultural não seja certificado como Ponto de 
Cultura pelo Ministério da Cultura e não atenda aos requisitos necessários para 
a pré-certificação, ainda assim a inscrição será avaliada, com publicação da sua